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RCrUlttra I axotPart!a
UNIVERSITETI I MJEKTSISE, TIRANiI

SENATI AKADEMIK
Tiran6, m€ a) t a Ftzott

VENDIM
Nr._3 Ldati 02.05.2018

PT,R
MIRATIMIN E RREGULLORES SE BRENDSHME PTR HETIMIN ADMINISTRATIV Tf
SINJAIIZIMIT DHE MBROJTJEN E KONFIDENCIALITETIT NE UNIVERSITETIN E

MJEKiiSISE, TIRANE

Bazuar n€ nenin 38, pika l, germa d, td ligiit nr. g0/2015 ,,pir arsimin e lartd dhe kirkimin
shlrencor na institucionet e arsimit tii lartii nii Republikiin e shqipdrisii',, nenin 13, pika 10, td
li$it nr.60/2016 "Pir sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve,', si dhe nd propozimin e Nj€sis6
pergiegi€se per sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve n€ UMT, Senati Akademik, pasi mori
nd shqyrtim Draft-Rregulloren e brendshme pdr hetimin administrativ tC sinjalizimit dhe
mbrojtjen e konfidencialitetit n6 UMT,

VENDOSI:

1. Td miratojd Rregulloren e brendshme per hetimin administrativ t€ sinjalizimit dhe mbrojtjen e
konfidencialitetit n€ Universitetin e Mjekdsisd, Tirand.

2. Ngarkohet pdr zbatimin e k€tij vendimi NjEsia pergiegldse pdr sinjalizimin dhe mbrojtjen e
sinjalizuesve e Universitetit t6 Mjekesis6, Tirane.

3. Ky vendim hyn n€ fuqi menj€her€.

KRYETARI I SENATIT AKADEMIK

ARBEN GJATA
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UNIVERSITETI I MJEKTSISE TIRANE

RREGULLORE E BRENDSHME

PiiR HETIMIN ADMINISTRATIv Tii SINJALIzIMIT DHE
MBROJTJEN E KONFIDENCIALITETIT

NE

UNlvrnsrrolrx n M.rnxtsrst TrnaNE

Mrnlruln Mn Vrrorurx Nn. 3 9, Dlrr 02.05.2018 Tii Srxa.rrr
Amnnurx Tt UNrvERsrrErrr Tii MrnxiisrsE, TmlNii
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RREGULLoRE E BRENDSHME *P]ER IIETIMIN ADMNINISTRATIV TE SINJALIZIMIT DIIE
MBROJTJEN E KONFIDENCIALITETIT" Nf UNIVERSITETIN E MJEKiSISI TIRANE "

Neni 1

Objekti

Objekti i k€saj rregulloreje 6shte percaktimi i rregullave p€r progedur€n e shqyrtimit t€ hetimit
administrative t€ sinjalizimit dhe percaktimin e mekanizmave te mbrojtjes s€ konfidencialitetit
nE zbatim td ligiit nr. 6012016 "Pdr sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve" nd Universitetin e
Mjekdsis€ Tiran6.

Neni 2

Pdrkufzirne

Nd kuptim td kdsaj Rregulloreje:

-"I sinjalizuar" jand nj€ ose md shumd persona, ndaj td cildve bdhet njd sinjalizim, sipas kctij
ligfiit nr. 60/2016 , nd lidhje me njd veprim ose praktik€ td dyshuar komrpsioni.

- "Sinjalizues" dsht6 individi, i cili aplikon ose €shtd n€ marredhdnie pune, student , ose ka
punuar md pare prand Universitetit td Mjek€sisd Tiran€, pavar€sisht nga natyra e marrddhenies
sd punds ose kohdzgjatjes sd saj, si dhe n€se paguhet osejo, q€ sinjalizon nj€ veprim ose praktik€
td dyshuar komrpsioni.

- "Sinjalizim" dshtd raportimi i informacionit nga ana e sinjalizuesit te njdsia pergiegidse per
veprime apo praktika t€ dyshuara kom.rpsioni, t€ kryera ne vendin e tij t€ punds nd autoritetin
publik apo subjektin privat .

- '\6sia p&giegjdse" dshtd organi i posagem, i caktuar brenda UMT-sd, i pdrberd nga te pakten
2 punonjds td ngarkuar me detyrdn e shqyrtimit td hetimit administrativ td sinjalizimit dhe

shqyrtimin e kerkesds p€r mbrojtjen e sinjalizuesit, sipas percaktimeve te ke{ li&ji.

- 'UMT" dshte Univeniteti i Mjekdsise Tiran6.

- "Veprim ose praktik€ e dyshuar komrpsioni" tishtd nj6 veprim ose mosveprim, fakte ose

rrethana t€ kryera nd UMT, pdr td cilat sinjalizuesi dyshon nd miretesim, se mund t€ p&bdj€
komrpsion.

- "ILDKPKI" €shtd Inspektorati i Larte i Deklarimit dhe Konhollit td Pasurive dhe Konfliktit t€
Interesave
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Neni 3

Baza Juridike per veprimtarind e njdsia pergiegldse ushtron veprimtarind e saj nd p€rputhje me
Kushtetuten, ligiin nr.80/2015, ligiin nr.
sinjalizuesve", Kodin e Progedurave Admini
aktet n€nligiore td nxjerra n€ zbatim td tyre.

60/2016 "Per sinjalizimin dhe mbrojtjen e
strative tC Republikds sd Shqipdris€", si dhe me

Neni 4

Parimet e Nj€sisd pGrgiegi€se

veprimtaria e Strukturds Pergiegi€se n6 zbatimin e ligiit nr. 60/2016.?& sinjalizimin dhe
mbrojtjen e sinjalizuesve", bazohet nd parimin e:

a) ruajtjes s€ konfidencialitetit td informacionit tC sinjalizimit dhe sekretit shteteror;
b) njohjes sd identitetit t€ sinjalizuesit, pdrveg rastit kur ligii lejon pranimin e njd sinjalizimi

anonim;

c) sinjalizimit 
'.llnetar 

td nj€ veprimi ose praktike t€ dyshuar t6 komrpsionit;
d) integritetit dhe paanshmerise giatd shqyrtimit t€ sinjalizimit;
e) zbatimit t€ mekanizrnave td efetlshem dhe td pershtatshdm per mbrojtjen e td drejtave

dhe interesave legiitime t€ sinjalizuesit;
f) progedurds s€ hetimit administrativ t6 sinjalizimit nd menyrd td shpejtd dhe td besueshme.

Neni 5

Detyrat e Nj6sisd P6rgiegidse

Nj€sia pergiegjdse ka p€r dety.d:
a. td kryejd detyrat e pdrcaktuara n6 nenin 13 e vijues td ligjit;
b. td veprojd me ndershmdri, integritet, paanshmdri, efikasitet dhe jashte qdo influence t6 padrejte q€

mund td pengoj€ realizmin e dety.ave td saj n6 zbatim t6 ligitrr'.6012016;
c. td k€rkojd informacione dhe dokumente, tc urdheroje inspektime ose analiza, t6 mbledhd

deklarata ose te pyesd persona nd dijeni ose rrethanat e gdshtjes ose td konsultohet me ekspert6 te
fushave td ndryshme gjatd procedur€s s6 shqyrtimit nd lidhje me veprimin ose praktikdn e
dyshuar te komrpsionit;

9. td regiistrojd sinjalizimet, te kryeje progeduren e hetimit administrativ, te marre vendim pdr
perfundimin e hetimit administrative, apo mosfillimin e tij dhe ta dokumentojd atd;

d. te marre td giitha masat per shqyrtimin e hetimit administrativ td kerkesds pdr mbroide t6
sinjalizuesit;

dh. te raportoje mbi pdrfundimin e hetimit dhe problernatikat e evidentuara gjat€ procesit t6 shqyrtimit
tE hetimit administrativ prane organeve mbikqrdse/drejtuese t6 subj
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PROqEDURAT E VEPRIMIT

Kryeq'a e veprimeve progeduriale

a ) veprimet progedurale kryhen n€ pdrputhje me liglin rt.60/2016 dhe nd rastet kur nuk
parashikohet nga ky ligj proqedohet sipas Kodit t6 progedurave Administrative.

Neni 6

Forma dhe p6rmbajtja e sinjalizimit

1' Sinjalizimi bdhet me gdo mjet komunikimi, n€ formd td shkruar ose deklarohet verbalisht para
e Strukturds Pergiegidse nd UMT dhe dokumentohet me shkrim prej ketij t€ fundit. Sinjalizimi
permban td pakt€n:

a) t€ dh€nat e identitetit td sinjalizuesit

b) td dhdnat e kontaktit td sinjalizuesit

c) pershkrimin e fakteve e td rrethanave te njohua nga sinjalizuesi per veprimin ose praktik€n e
dyshuar td komrpsioni! shoq6ruar me provat p&katdse, p& aq sa dsht€ e mundur

9) referimin perkatds n€ Kodin Penal td Republikds s6 shqip6ris6, p€r aq sa dsht€ e mundur, nga
sinjalizuesi, td veprEs ose praktikds sd dyshuar t€ kom:psionit

d) nd rastin e sinjalizimit td jashtem, shkaqet liglore dhe rrethanat e faktit, pdr aq sa Eshtd e
mundur, nga sinjalizuesi, per perdorimin e mekanizmit t€ sinjalizimit te jashtem

2. sinjalizuesi mund td zgjedhd td mbetet anonim dhe sinjalizimi pranohet nga njdsia pergjegjdse
e sinjalizimit si i tilld, vetdm n€se nd nd t6 jand shprehur qarte dhe jand arsyetuar shlaqet e
anonimatit dhe td dhdnat e sinjalizuara sigurojnd njd bazd td mjaftueshme per t€ hetuar
administrativisht veprimin ose praktikdn e dyshuar tE komrpsionit. Ne rastet e tjera p€r sigurimin
e anonimatit sinjalizuesit i jepen inciale mbrojtese te identitetit tC tij.

3. N€ rastet kur sinjalizimi nuk 6shtd depozituar sipas formds dhe permbajtjes s6 m€sip0rme
sinjalizuesit i kerkohet me shkrim t€ korrigiojd kdto t€ meta brenda 5 dit€ve nga data e marrjes sd

njoftimit per korrigiim.

I
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HETIMI ADMINISTRATTV

Neni 7

Fillimi i hetimit administrativ

Njdsia pergfegidse fillon hetimin administrativ bazuar nd nenin 14 tC lieiit nr.60/2O16 dhe
kerkes€s s€ sinjalizuesit .

Neni 8

Regiistrimi i sinjalizmit

1. Sinjalizimet neglistrohen nd njd regjist€r t€ posagern protokolli dhe elektronik per regiistrimin
e sinjalizimeve.

2. Nj€sia pergieglEse nd UMT nuk mund td refuzojd per asnjd shkak regjistrimin e sinjalizmit .

Neni 10

Moslillimi i hetimit administrativ

1. Njdsia P€rgjegi€se nd UMT ka t€ drejte te mos fillojd hetimin administrativ ndse

a) sinjalizimi nuk €sht€ depozituar sipas formds dhe pennbajtjes sd k€rkuar dhe sinjalizuesi nuk
korriglon k6to td meta brenda 7 ditdve nga data e mardes sd njoftimit per korrigjim .

b) sinjalizimi p€rmban fakte dhe rrethana qd nuk p€,rfshihen ne fushen e zbatimit td ligiit nr.

6012016, sipas neriit 3, pika 6, td tij

c) kur nga pdrmbajda e sinjalizimit del haptazi se nuk ka elernente t€ kunddrvajtjes

administrative ose t€ vepr€s penale.

2. Mosfillimi i hetimit administrativ b€het me vendim td arsyetum te e Struktur€s Pergjegjdse

Neni 11

Sinjalizimi nd instance tE tjera

Sinjalizuesi ka td drejtd td sinjalizojd veprdn e dyshuar td komrpsionit edhe tek ILDKPKI-ja duke

anashkaluar strukturen perglegjdse n€ rastet kur:

a) njdsia p€rgjegidse nuk fillon hetimin administrativ ose p€ffirndon hetimin n€ kundershtim me

nenin 14 t€ ligiit nr. 6012016;
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b) ekziston dyshimi i arsyeshdm se pritcsi i sinjalizimit nd njdsind pdrgiegjdse ose persona td
lidhur me tdjand td pdrfshir€ ose kand njd interes t€ drejtperdrejtd osejo td drejtp&drejt€, pasuror
ose personal, nd veprimin ose praktik€n e dyshuar td komrpsionit. Sipas rastit, person i lidhur ka
td nj€jtin kuptim me p6rcaktimet e b€ra nd liglin per parandalimin e konfliktit t€ interesave nd
ushtrimin e funksioneve publike.

c) ka arsye t€ tjera t€ baztwa per td dyshuar nd integritetin dhe paanshm€rind e njdsisd
pergiegidse nd shqyrtimin e sinjalizimit.

g) prova e sinjalizuesit, n6 lidhje me veprimin ose praktiken e dyshuar td komrpsionit, mund t6
fshihet ose td shkatdrrohet nga UMT-ja .

3. Nd rastet e permendura n€ pik6n 2, tC ketij neni, gdo hetim i nj€sisd pergiegidse, ndse ka
filluar, nddrpritet dhe sinjalizimi hetohet n€ vijim nga ILDKPKI-ja. NC rast se nuk vErtetohen
kushtet e percaktuar nd pik6n 2 te ketij neni, Inspektori i Pergiithshdm i ILDKPKI -sE me vendim
te arsyetuar e ddrgon sinjalizimin per nisjen ose vijimin e hetimit administrativ tek njdsia
pergi egjdse e organizatds.

Neni 12

Parimet e hetimit administrativ nga nj€sia pErgiegjdse

1. N€ krye{en e hetimit administrativ njdsia pergiegidse vepron:

Me ndershmdri, paanshmeri dhe efikasitet, duke pasur parasysh interesat legiitim td sinjalizuesit;

Nd m€nyrd td pavarur nga pikdpamja politike dhe gdo influencd tjeter e padrejte qC mund td
pengoje realizimin e detyrave,

Duke shmangur gdo konflikt interesi t€ mundsh€m p&para fillimit t€ hetimit administrative.

Duke marr€ td giitha masat e pershtatshme pdr td mbrojtur dokumentacionin dhe provat lidhur
me sinjalizimin nga zhdukja, fshehja, ndryshimi, falsifikimi dhe veprime t€ tjera, td cilat synojnd

asgjdsimin e tyre.

Duke ruajtur konfidencialitetin e informacionit dhe td mbroj6 td dhdnat nd permbajtje tE gdo

sinjalizimi. Duke ruajtur sekretin shteteror ne p€rmbajtje t€ nj€ sinjalizimi n€ zbatim td ligjit

uRruga e Dibres, Nr. 369 hyja nr. l, I 01 2 Tiran€ Shqipfi , edu aI taqe 6 /
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Neni 13

Progedura e hetimit administrativ

Nj€sia pdrgiegi€se heton administrativisht sinjalizimin, nd pErputhje me progedurdn e
percaktuar nd ligiin nr.60/2016. Per sa nuk parashikohet ndryshe nd ketC ligj, zbaton dispozitat e

Kodit td Progedurave Admini strative.

Njdsia pergfegj€se nd UMT ka te drejt€ td k6rkoj€ informacione dhe dokumente, t6 urdherojd
inspektime ose analiza, te mbledhe deklarata ose t€ pyes€ persona n€ dijeni ose rrethanat e

gdshtjes ose tC konsultohet me ekspertd t€ fushave t€ ndryshme. Gjatd periudhds s€ hetimit
administrativ, nj€sia p&gjegi€se shqyrton dhe vlerdson pretendimet e ngritura nga sinjalizuesi nd
lidhje me veprimin ose praktik€n e dyshuar td komrpsionit.

Nd hetimin administrativ merr pjes€ sinjalizuesi dhe gdo person tjetdr i tretd, kur dyshohet se

posedon dokumente ose ka dijeni per rrethanat e sinjalizuara, pdrfshird dhe td sinjalizuarin, nEse

vleresohet e nevoj shme nga Njdsia pdrgleg'dse.

Qdo pale pjes€marr€se nd hetimin administrativ i garantohet njd proges i rregullt, n€ p&puthje
me parashikimet nd Kodin e Progedurave Administrative, si dhe i lind e drejta :

a) t€ jap€ deklarata me shkrim, argumente ose opinione;

b) td konsultohet me dosjen e hetimit;

c) td ddgiohet nd lidhje me pretendimet e tij.

Njdsia pergiegjese njofton sinjalizuesin pdr gdo masd t€ marrd nd pergiigie td sinjalizimit jo m€
vond se 30 ditd nga momenti i kryajes sE veprimit. Pavar€sisht nga afati i njoftimit t6
parashikuar nC ket6 pike. Njesia pergiegiese ashtd e detyruar t'i pergligiet brenda 30 ditdve nga
manl'a e kerkesds pdr informacion, tC paraqitur me shkrim nga sinjalizuesi, n€ gdo kohd, nd lidhje
me geshtjen € sinjalizuar prej tij.

Njesia pergiegl€se merr masa tE menjdhershme, tC Aastit dhe pet aq sa eshtd e mundur, per td
parandaluar ose penguar vazhdimin e pasojave t€ dEmshme nga veprimi ose praltika e dyshuar e

komrpsionit td sinjalizuar.

N€se n€ perfundim td hetimit administrativ nga Njdsia pdrgjegiEse rezulton se veprimi ose

praktika e dyshuar e sinjalizuar perb€n ose mund t€ perbdje nje shkelje administrative, sipas

liglit, Nj€sia pergiegjdse sipas rastit, vd nd dijori organin kompetent.
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Neni 14

Provat nE hetimin administrativ

1. Nj€sia pergiegf dse dokumenton gdo veprim qe kryen glatd hetimit administrativ. Dokumentet
e nevojshme per hetimin administrativ merren apo pranohen pa pages6. Qdo shkelje e detyrimit
td zFtar€ve apo td organizatava private per dhdnie dokumentacioni shkesor apo dokumenti
deter provues perben shkak per filtimin e procedimit per dh6nie mase disiplinore apo sanksion
detdr administrativ.

2. Njdsia pcrgjegidse ka td drejtd te keqyrin sende, vende apo dokumentacion me q€llim fiksimin
dhe dokumentimin e veprimeve apo td pasojave t0 veprimtarisd apo praktikds s6 dyshuar td
komrpsionit. Dokumentimi mund t€ bdhet me proces verbal, me mjete t6 tjera fotografike e
filmike apo n€ gdo m€nyrd tjeter.

3. Nd raste t€ veganta, kur Njdsia pdrgfegjdse vler€sojnd se ekzistojnd rrethanat p€r manipulimin
apo asgidsimin e dokumenteve shkresore, punonj€sit bllokojnd dokumentacionin apo mjetet e
tjera proruese. zyrtaftt pergjegjds apo personat e tjerd jan€ t€ detynrar t6 mos kryejn€ asnj6
veprim mbi k€to dokumente giatd gjithe koh€s, qd ato jand td bllokuara. N6 gdo rast mbahet nj6
procesverbal, q€ n€nshkruhet nga inspektordt dhe zyrtarct pergiegi€s apo pemonat e der6.
Zhbllokimi i dokumentacionit bdhet me urdher Strukturds pergiegjdse .

4. Gjatd ushtrimit to deryres Nj€sia pdrgiegidse zbatojnd, per aq sa mund t6 jetd e pershtatshme,
td glitha mjetet dhe mdnrat provuese td parashikuara nd Kodin e Procedurave Administrative.

5. Ne fund t€ kontrollit mbahet aktkontrolli, i cili n€nshkruhet nga Njdsia p6rgjegi6se dhe
zyrtar€t e UMT-sd. Nd rast se kdta te fundit nuk jand dakord me pdrmbajtjen e aktit kand td drejtd
td bdjn€ v6rejtje dhe td paraqesin kundershtime. Kopje t€ argumenteve dhe t€ dokumenteve
kund€nhtuese i bashkdlidhen akfkontrollit .

Neni 15

Pirfundimi i hetimit administrativ

1. Njdsia pergje$6se perfundon hetimin administrativ ndse:

a) gjatd hetimit rezulton se sinjalizimi per veprimin ose praktikdn e dyshuar td komrpsionit esht6
i bazuar. Nd kCtd rast, Njesia pergjegjese njofton menj€her€ prokurorin€ ose Policind e Shtetit.

b) sinjalizuesi nuk ka vepruar ne kushtet e mirdbesimit, n€ zbatim t6 nenit 6 te ugiit nr.60/2016.

2. Nd dosjen e sinjalizimit sh€nohen vendimi pdr pdrfundimin e hetimit administrativ nga Nj6sia
pdrgjegjdse , i arsyctuar pdr tJ g.jiLha shkaqet qd kand guar-nd vcndimniarrjcn pcikatdse, si dhc
masat e marra nE lidhje me sinjalizimin.
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I ll(' rtr',trr l,rrr :rirrillizucsi ka kryer sinjalizim td rrem€, Njesia p€rgiegiese ndse e sheh te e

rli\'r ,ilrr,' r,r lrr[,n l((tshillil ttj t]tikds per mar{'e masa disiplinore .

Neni 16

Konfidencialiteti

I r r1,rtr 
'rrrlr.rlrrris 

sr: hctimit administrativ t€ sinjalizimit identiteti i sinjalizuesit u betet i ditur

l" r ,iir,r\l ltilt't1[ vclitn rne p€lqimin etij me shkrim'

' ll1, ,rrr 1rt|glcgicse n€ UMT duhet t6 ruaj nd gdo kohd nd menF€ konfidenciale

rrrll'rrrr r r rrrrr c lirlhur me sinjalizimin, duke mos e p€rhapur ose transmetuar te penona td tret6,

r ,llrr t| rrror; t: pirdorin p€r q€llime t€ tjera, p€rveqse me p€lqimin me shkrim td sinjalizuesit ose

t,, r l,( url,rslri(:rl o nj€ detyrimi ligior.

1 lt t('.,rir |irgjcgi€se , nd komunikimet mAUMT ku punon ose studion sinjalizuesi' respekton

rl, tYr I|| r c konfidencialitetit dhe ua komunikon informacionin e nevojshern vet€m personave te

r rrL trriu pcr hetimin administrativ ose p6r mar{en e masave p€r ndjekjen e fakteve t€ sinjalizuara,

rr krratlit'td njd marrdveshjeje konfidencialiteti mes pal6ve'

Neni 17

Mbrojtja e ti dh6nave Personale

I . 
.Ie 

dhdnat personale td individdve t6 perfshire n€ hetimin administrativ perpunohen vetdm p6r

qollimtdligiitm.6ol2ol6.Ndgdorast,pErpunimiitddh€navepersonalekryhetsipasparimeve
tlh" p..r""d*ur" td legjislacionit n€ fuqi per mbrojtjen e t€ dharave personale'

2. N6 rastet kur, n6 zbatimin e ketij ligii, konstatohet mosrespektim i leglislacionit p€r mbrojtjen

c rt tlhiinave personale, qeshtja ireferohet Komisionerit per t€ Drejt€n e Inform'imit dhe

Mbrojtlr:n c te Dhdnave Personale'

Neni 18

T€ drejtat e sini alizuesit

l'ctlr'c.itatdheinteresatesinjalizuesvembrohenn€rnenyr6tdbesueshme'tdefektshmedhet€
ptilslttittshme.

-1. Sirtillizuesi gdzon td drejtan e:

nddsind e sinjalizimit

a 2, td ligiit 60l2ot6;
'r) 1.,'rrlirl,-'rr,:ir!itctit giat€ procesit tE sinjalizimit, qd plrfshin' giitha'shtu' mu

irrr,,ninr tc njd veprimi ose praktike td dyshuar komrpsioni' sipas nanit 7' pik
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b) rutitjr:n e kon {idr:noialitetit td burimit t€ informacionit td sinjalizuesit;

c) nrbxrltjcs kundir hakmarrjes.

3.'l-ri tlrc j tat c sin"ial izucsit garantohen:

a) gjatc kohezgjttics s[ progedur€s sd hetimit administrativ t€ sinjalizimit;

b) pas pirliuxlirrrr( ti proqetlurds s€ hetimit administrativ td sinjalizimit, me qellim krye{en

nolurirlc li tk:tyrlvc ltrnksionale t€ sinjalizuesit n€ organizaten e tij;

r:) lxrs Ptr.lirrrtlinril tc marrddhdnies s6 punds sd sinjalizuesit me organizaten e tij, kur, nga

rrcthirnrr li: h zu ra dhe td arsyeshme, sinjalizuesi ka kthkuar mbrojtjen nga ILDKPKI-ja.

4. (.,rlo |rctlrrll osr: marr€veshje private, nE bazE t€ s€ cil€s pdrjashtohen ose kufizohen t6 drejtat

rltrc rrrlrr.l'jljrr c sinjalizuesit, sipas k€tij ligii, esht€ e pavlefshme. Td drejtat e sinjalizues'it kan€

cpir:rr rrtliri rrtarroveshjeve td konfidencialitetit.

5. Sirr.lalizuesi informohet nga UMT n€ maryr€ td plotd dhe n€ gjuh€ te kuptueshme' per t6

rlrc.ltat dho mbrojtjen e ofruar nga UMT-ja, sipas ketu ligii'

Neni 19

Mbrojtja kunddr hakmarrjes

l.Sinjalizuesi,icilisinjalizonnjdveprimosepraktiket6dyshuarkomrpsioni,n€p€rputhjeme
dispozitat e ligiit, mbrohet ndaj gdo mase hakmarrese te marre ndaj tij nga UMT ' duke

perfshire. por Pa u kufizuar nd:

a) shkarkimin nga Puna;

b) pezullimin nga puna ose te nj6 ose m€ shumO detyrave;

c) transferimin brenda ose jasht€ organizatds;

9) uljen nd detyr6; d) uljen e pagds dhe/ose t€ shp6rblimeve financiare;

dh) humbjen e statusit dhe td privilegjeve;

e) mosngritjen n€ detYr€;

e) heqien e sd drejtds per t€ marrd pjes€ n€ trajnime;

t) vler6sime negative n€ marredhdnien e punds;

g) forma td tjera t€ hakmarrjes nd lidhje me punen'

al Faqe 10 /
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2. Qdo akt i hakmarrjes ndaj sinjalizuesit €sht€ i pavlefsh€m.

3. Ndse sinjalizuesi ddshiron td vendoset n6 nj€ strukturd tjetdr tC UMT -se, per te mbrojtur veten
nga reagime armiqesore nd mjedisin e tij t€ afrrt td punds, UMT merr masat e arsyeshme dhe t€
pershtatshme pdr td lehtdsuar nj€ ldvizje td tille. Nd rast td kunddrt, ILDKPKIja, me kerkese t€
sinjalizuesit, i drejtohet organit kompetent, sipas legiislacionit n€ fuqi, p6r td urdh€ruar
autoritetin publik ose urdh€ron subjektin privat td marr€ td gjitha masat, sipas kdtij neni. N€se
organi kompetent ose subjekti privat nuk merr masat e kerkuara nga ILDKPKIja, gdo person i
interesuar ka td drejte t'i drejtohet gjykatds

Neni 20

Afati pir vendimmarrjen

1. Progcdura e hetimit administrativ td sinjalizimit nga njdsia p€rgjegi€se p€,rfimdon sa m6
shpejt tC jcte e mundur, por ne gdo rast, jo me vond se 60 ditd nga data e fillimit td hetimit,
pdrvegsc kur nga rrethanat kerkohet njd afat md i gjatd.

2. Shtyrja e afatit p& hetimin administrative behet me vendim te arsyetuar t€ nj€sisd pdrgiegldse
tlukc p0rcaktuar edhe afatin e ri kohor td shtyrjes ne pdrputhje me veshtiresine dhe
kornpk:ksitetin e cdshtjes.

KRYETARI I SENATIT AKADEMIK

Arben GJATA

I

llr rrgrr c l)ihres, Nr. 369 hyrja nr.l,l0l2- Tirand Shqipi:ri, rvww-urned-eclu.al Faae 1l /

I

L'
u


